ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с. Тегульдет

20.02.2020                                                                                                                                № 6

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Думы
Тегульдетского района, Главе Тегульдетского района мер ответственности,

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Томской
области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов
представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц
местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской
области», Уставом муниципального образования «Тегульдетский район»

Дума Тегульдетского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Думы

Тегульдетского района, Главе Тегульдетского района мер ответственности,
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования
«Тегульдетский район».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района.

Глава Тегульдетского района

                              И.А. Клишин

          Председатель Думы Тегульдетского района

                                                                А.П. Мельник

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Думы

Тегульдетского района
от  20.02.2020  № 6

ПОРЯДОК
 принятия решения о применении к депутату Думы Тегульдетского района, Главе

Тегульдетского района мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи
40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Тегульдетского

района, Главе Тегульдетского района мер ответственности, предусмотренных частью
7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -
Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Томской
области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных
органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного
самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской
области», Уставом муниципального образования «Тегульдетский район».

1.2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к депутату
Думы Тегульдетского района (далее – депутат Думы), Главе Тегульдетского района,
представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является
несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи
40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок рассмотрения поступившей информации

2.1. Решение о применении к депутату Думы, Главе Тегульдетского района мер
ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» принимается Думой Тегульдетского района (далее - Дума).

2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности,
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
является поступившее заявление Губернатора Томской области, предусмотренное
частью 4 статьи 8-2 закона Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях
деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований,
выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих

3

муниципальные должности, в Томской области», о принятии мер в связи с выявлением
фактов недостоверности или неполноты представленных депутатом, выборным
должностным лицом местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является
несущественным, решение суда, в случае если вопросы об установлении фактов
недостоверности или неполноты представленных сведений рассматривались в судебном
порядке (далее - информация о недостоверных или неполных сведениях).

2.3. Дума принимает решение о применении одной из мер ответственности,
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» на основании протокола Комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению лиц, замещающих в Думе Тегульдетского района муниципальные должности,
Главы Тегульдетского района, и урегулированию конфликта интересов (далее -
Комиссия), созданной Думой, если искажение указанных сведений является
несущественным.

2.5. Думой учитываются характер и тяжесть допущенного нарушения,
обстоятельства, при которых допущено нарушение, наличие смягчающих или
отягчающих обстоятельств, степень вины депутата Думы, Главы Тегульдетского района,
принятие ранее мер, направленных на предотвращение совершения нарушения, иные
обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести совершенного нарушения.

3. Принятие решения о применении к депутату Думы, Главе Тегульдетского района мер
ответственности

3.1. Рассмотрение вопроса о применении к депутату Думы, Главе Тегульдетского
района мер ответственности осуществляется на комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению лиц, замещающих в Думе Тегульдетского района муниципальные
должности, Главы Тегульдетского района, и урегулированию конфликта интересов (далее
- Комиссия). Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии и проводится не
позднее 20 дней со дня поступления в Думу Тегульдетского района, Администрацию
Тегульдетского района заявления Губернатора Томской области о применении в
отношении депутата Думы, Главы Тегульдетского района мер ответственности.

3.2. Депутаты Думы на основании протокола Комиссии рассматривают вопрос о
применении мер ответственности в отношении депутата Думы, Главы Тегульдетского
района (далее - решение о применении меры ответственности) на ближайшем заседании
Думы.

3.3. Вопрос о принятии решения о применении мер ответственности подлежит
рассмотрению на открытом заседании Думы.

3.4. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в
отношении каждого депутата Думы путем голосования большинством голосов от
установленной численности депутатов Думы, в порядке, установленном Регламентом
Думы.

Депутат Думы, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры
ответственности, участие в голосовании не принимает.

Решение о применении мер ответственности в отношении Главы Тегульдетского
района принимается путем голосования большинством голосов от установленной
численности депутатов, в порядке, установленном Регламентом Думы.

3.5. Решение о применении мер ответственности в отношении депутата Думы,
Главы Тегульдетского района, к которым применена мера ответственности,
оформляется в письменной форме и должно содержать:

4

а) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии);
б) должность;
в) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
несущественными;
г) принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры
ответственности;
д) срок действия меры ответственности (при наличии).

Сведения в отношении депутата Думы, Главы Тегульдетского района указываются в
решении о применении меры ответственности с соблюдением законодательства
Российской Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне.

Решение о применении меры ответственности подписывается председателем
Думы.

4. Заключительные положения

4.1. Копия решения о применении мер ответственности в течение пяти рабочих
дней со дня его принятия вручается лично либо направляется любым доступным
способом депутату Думы, Главе Тегульдетского района, в отношении которого
рассматривался вопрос.

4.2. Решение о применении мер ответственности к депутату Думы, Главе
Тегульдетского района направляется Губернатору Томской области. Срок
информирование должен составлять не более 15 рабочих дней со дня принятия такого
решения.

4.3. В случае признания Думой искажений представленных депутатом Думы, Главой
Тегульдетского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера существенными, Думой принимается решение в соответствии
с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.